
ŽURNĀLA MAKETS

Reklāmas dizaina izglītības programma, 3. kurss, skolotāja Māra Zīliņa, 2021



ŽURNĀLA MAKETS
Mācību  uzdevumi:

1. Atkārtot labas tipografikas 
paņēmienus
2. Analizēt žurnālu atvērumu 
kompozīcijas
3. Prezentēt savu darbu – žurnāla 
maketu (2-3 atvērumi ar doto tekstu 
un attāliem)

Vērtēšanas kritēriji: 
1. Dizaina vizuālā izteiksmība, radošais 
risinājums
2. Izpratne par burtu, teksta lasāmību 
un funkcionalitāti
3. Vizuālā kompozīcijas kvalitāte 
(vienots stila elementu lietojums, 
burtu vizuālā hierarhija, režģu sistēmas 
lietojums) 
4. Izpratne par krāsu funkcionalitāti
5. Izpratne par attēlu apstrādi
6. Darba apjoms
7. Prezentēšana un atbildes uz 
jautājumiem



ŽURNĀLA MAKETS
Kādi principi jāievētro, lai  nodrošinātu 
vizuālo izteiksmību?

1. Izlīdzināšana - teksta slejas   un attēli 

sakārtoti pret palīglīnijām

2. Pēc nozīmes līdzīgu elementu 
grupēšana, secība un loģiska hierarhija
3. Tukšie laukumi izceļ lakoniskus 

attēlus un teksu

4. Kontrasts panākts ar kontrastējošiem 

izmēriem, formām un krāsām 

5. Izcēlumi (akcenti) teksta un grafisko 

elementu sakārtojumā palīdz skaidri 

uztvert dažādas teksta daļas

6. Ekonomija - jālieto tik maz elementu, 

krāsu, fontu un stilu, cik vien iespējams, tas 

ļauj izvairīties no vizuālā trokšņa



1. Dizaina vizuālā izteiksmība, 
radošais risinājums
2. Teksta izkārtojums
3. Vienots stila elementu lietojums 
4. Krāsu funkcionalitāte
5. Attēlu (fotogrāfiju) apstrāde

Žurnās EGO https://www.behance.net/gallery/9747679/Ego
atvērumiem tiek lietoti dažāda veida papīri ar spīdīgu un matētu virsmu.  
Atšķirīgs ir arī režģis atkarībā no tā, vai publikācija  atbilst klasiskajai vai 
mūsdienu informācijai

ŽURNĀLU DIZAINS

https://www.behance.net/gallery/9747679/Ego


ŽURNĀLU DIZAINS

EQUALIZE mūzikas žurnāls https://emstorey.com/tune-magazine 
Izteiksmes  līdzekļi: negaidīta un ekspresīva tipografika, drosmīgas krāsas 
akcenti, daudz “tukšās“ telpas un mērķtiecīgi neskaidra fotogrāfija, kas 
izraisa ziņkāri

1. Dizaina vizuālā izteiksmība, 
radošais risinājums
2. Teksta izkārtojums
3. Vienots stila elementu lietojums 
4. Krāsu funkcionalitāte
5. Attēlu (fotogrāfiju) apstrāde

https://emstorey.com/tune-magazine 


ŽURNĀLU DIZAINS
1. Dizaina vizuālā izteiksmība, 
radošais risinājums
2. Teksta izkārtojums
3. Vienots stila elementu lietojums
4. Krāsu funkcionalitāte
5. Attēlu (fotogrāfiju) apstrāde

Kam jāvelta uzmanība, risinot teksta 
izkārtojumu?



ŽURNĀLU DIZAINS
1. Dizaina vizuālā izteiksmība, 
radošais risinājums
2. Teksta izkārtojums
3. Vienots stila elementu lietojums
4. Krāsu funkcionalitāte
5. Attēlu (fotogrāfiju) apstrāde

Teksta izkārtojums ir saistīts ar to, 
lai raksts būtu labi strukturēts un 
eleganti noformēts, lai jūs palīdzētu 
lasītājam pēc iespējas īsākā laikā 
saprast jūsu ziņojumu

1. Fonts 
2.Teksta izmērs (virsrakstiem, 
pamattekstam un parakstiem, jābūt 
formatētiem tā, lai tie būtu atšķirīgi)
3. Teksta kolonnu skaits
4. Teksta izlīdzināšana (caurumi 
tekstā, pārnesumi,”bāreņi”)

Jāizvairās no visa, kas izjauc 
rindkopas lasīšanas procesu



3. Teksta kolonnu skaits

2/4

4. Teksta izlīdzināšana

1. Fonts

 
2.Burtu izmēru hierarhija

2X4

3X6

4X8   

5X4

6X6   





ŽURNĀLA MAKETS

Audzēkņu darbi  

Laura Lejiņa



Edvards Putāns Sintija Sorokina


